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TIJORAT BANKLARIDA KORPORATIV 
BOSHQARUV TIZIMINING SAMARADORLIGINI 

OSHIRISH
Dexkonova Sayidaxon Nurmuxammatovna

Raqamli iqtisodiyot va agrotexnogiyalar universiteti 2-kurs magistranti
saidadehkonova130@gmail.com

Annotatsiya: Ushbu tadqiqot O‘zbekiston tijorat banklarida korporativ boshqaruv tizimining samaradorligini baholashga 
qaratilgan. Tadqiqotda korporativ boshqaruvning moliyaviy va operatsion ko‘rsatkichlarga, raqamli transformatsiyaga 
moslashuv darajasi va mijozlar ishonchiga ta’siri tahlil qilingan. Shuningdek, banklarda boshqaruv samaradorligini 
oshirishga qaratilgan empirik asoslangan strategik tavsiyalar ishlab chiqilgan. Natijalar banklarning moliyaviy barqarorligi, 
resurslardan samarali foydalanish va likvidlik koeffitsiyentining oshirilishiga yordam berishga xizmat qiladi.

Kalit soʻzlar: Tijorat banklari, korporativ boshqaruv, ROA, ROE, moliyaviy resurslar, moliyaviy barqarorlik, likvidlik 
koeffitsiyenti.
Abstract: This study focuses on evaluating the efficiency of corporate governance systems in commercial banks 
in Uzbekistan. It analyzes the impact of governance on financial and operational performance, adaptability to digital 
transformation, and customer trust. Furthermore, empirically grounded strategic recommendations have been developed 
to enhance the efficiency of governance systems. The findings aim to support improvements in financial stability, effective 
resource utilization, and liquidity ratio enhancement within banks.

Key words: Commercial banks, corporate governance, ROA, ROE, financial resources, financial stability, liquidity ratio.
Аннотация: Данное исследование посвящено оценке эффективности системы корпоративного управления 
в коммерческих банках Узбекистана. Анализируется влияние корпоративного управления на финансовые 
и операционные показатели, адаптацию к цифровой трансформации и уровень доверия клиентов. Также 
разработаны эмпирически обоснованные стратегические рекомендации по повышению эффективности 
управления. Результаты направлены на укрепление финансовой устойчивости, эффективное использование 
ресурсов и повышение коэффициента ликвидности банков.

Ключевые слова: Коммерческие банки, корпоративное управление, ROA, ROE, финансовые ресурсы, финансовая 
устойчивость, коэффициент ликвидности.

K I R I S H
Korporativ boshqaruv – bu nafaqat banklarning ichki tuzilmasini boshqarish, balki ularning kelajagini 

shakllantirish san’atidir. O‘zbekiston tijorat banklari uchun bu san’at hozir har qachongidan ham muhim ahamiyat 
kasb etmoqda. Mamlakatimiz iqtisodiy islohotlar yo‘lida katta qadamlar tashlamoqda: xususiylashtirish, 
raqamlashtirish va global standartlarga moslashish jarayonlari bank sektorining yuragi sifatida korporativ 
boshqaruvning samaradorligini oshirishni talab qilmoqda.

O‘zbekiston bank tizimi so‘nggi yillarda sezilarli o‘zgarishlarni boshdan kechirmoqda. 2024-yilda banklar 
aktivlari 648,6 trillion so‘mga yetdi, kredit portfelining jismoniy shaxslarga yo‘naltirilgan ulushi 32,1 % ga oshdi. 
Biroq, moliyaviy barqarorlik va raqobatbardoshlikni ta’minlash uchun faqat raqamlar yetarli emas. Korporativ 
boshqaruv – direktorlar kengashining mustaqilligi, shaffoflik, raqamlashtirish va xodimlar malakasini oshirish 
kabi elementlar orqali banklarning strategik maqsadlariga erishishda muhim rol o‘ynaydi.

Bu tizim nafaqat ichki jarayonlarni tartibga soladi, balki investorlar ishonchini oshiradi, xavf-xatarlarni 
minimallashtiradi va mijozlar uchun yangi imkoniyatlar yaratadi. Bozor qonuniyatlarini hisobga olgan holda 
ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyot yo‘nalishlari belgilangan davlatlarda korporativ boshqaruv amaliyotiga doimiy 
ravishda diqqat-e’tibor qaratilgan, desak mubolag‘a bo‘lmaydi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Tijorat banklarida korporativ boshqaruv tizimining samaradorligini oshirish masalasi bo‘yicha turli xil 

tadqiqotlar olib borilgan. Piter Rouz (2007) o‘z ishlarida banklarni “jamiyatning pul mablag‘larini professional 
boshqaradigan va iqtisodiyotda ko‘pgina funksiyalarni bajaradigan muassasalar” deb ta’riflaydi. Uning fikricha, 
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korporativ boshqaruv banklarning shaffofligini ta’minlash hamda manfaatlar to‘qnashuvining oldini olishda 
muhim ahamiyatga ega.

Xorijiy adabiyotlarda korporativ boshqaruvning Bazel qo‘mitasi tamoyillari keng o‘rganilgan. Mazkur 
tamoyillar banklarda boshqaruv organlarining hisobdorligini oshirish, axborot oshkoraligini ta’minlash va 
risklarni boshqarishni yaxshilashga xizmat qiladi. Masalan, T.N. Nesterova va A.N. Ivanov o‘z tadqiqotlarida 
korporativ boshqaruvning xalqaro standartlarini milliy bank tizimlariga moslashtirish masalalarini ko‘rib 
chiqqanlar. Shuningdek, C.K. Owusu va D.K. Garr (2024) tomonidan amalga oshirilgan tadqiqotda Gananing 
ro‘yxatga olingan tijorat banklarida korporativ boshqaruv mexanizmlari va moliyaviy samaradorlik o‘rtasidagi 
o‘zaro bog‘liqlik tahlil qilingan.

Xorijiy tajribada, xususan, Shvetsiya va AQSh bank tizimlarida korporativ boshqaruv samaradorligi kuzatuv 
kengashlari hamda maxsus qo‘mitalar – audit, tavakkalchiliklarni boshqarish va mukofotlash qo‘mitalari faoliyati 
orqali ta’minlanadi. O‘zbekistonda ham audit qo‘mitasi tashkil etilishi majburiy hisoblanadi va uning a’zolarining 
ko‘pchiligi bankka aloqador bo‘lmagan shaxslar bo‘lishi belgilangan.

O‘zbekistonlik olimlar orasida Azizov U.O. va Qoraliyev T.M. (2016) bank ishi bo‘yicha darsliklarida 
tijorat banklarining boshqaruv tizimini tahlil qilib, ularning aksionerlar va mijozlar manfaatlarini himoya 
qilishdagi rolini ta’kidlaydilar. Ularning fikricha, O‘zbekiston bank tizimida korporativ boshqaruvni rivojlantirish 
raqobatbardoshlikni oshirish va moliyaviy barqarorlikni ta’minlash uchun muhim omildir.

O‘zbekiston Respublikasida korporativ boshqaruv tizimi “Banklar va bank faoliyati to‘g‘risida”gi Qonun 
hamda Markaziy bankning tegishli normativ hujjatlari asosida tartibga solinadi. 2020-yilda qabul qilingan 
“Tijorat banklarida korporativ boshqaruv to‘g‘risida”gi nizom yangi tahrirda ishlab chiqilib, unda boshqaruv 
organlarining vakolatlari, manfaatlar to‘qnashuvining oldini olish choralari va axborot shaffofligi normalari 
belgilangan. Mazkur hujjat Bazel qo‘mitasi tamoyillari asosida tayyorlangan bo‘lib, banklarda qaror qabul qilish 
jarayonining samaradorligini oshirishga xizmat qiladi.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 12-maydagi “2020 — 2025-yillarga mo‘ljallangan 
O‘zbekiston Respublikasining bank tizimini isloh qilish strategiyasi to‘g‘risida”gi PF–5992-son� Farmoni bilan 
bank tizimini isloh qilish strategiyasi belgilangan bo‘lib, unda korporativ boshqaruvni takomillashtirish va xalqaro 
tajribaga ega menejerlarni jalb qilish muhim vazifa sifatida qayd etilgan. Mazkur strategiya doirasida davlat 
ulushi mavjud bo‘lgan banklarni transformatsiya qilish va xususiylashtirish jarayonlari korporativ boshqaruv 
sifatini oshirishga qaratilgan.

Adabiyotlarda korporativ boshqaruv samaradorligini oshirishning bir qator yo‘nalishlari ham yoritilgan. 
Masalan, Mamadiyarov Z.T. (2021) masofaviy bank xizmatlari bilan bog‘liq risklarni boshqarishda korporativ 
boshqaruvning rolini alohida ta’kidlaydi. Uning fikricha, raqamli texnologiyalarni joriy etish boshqaruv 
tizimlarining moslashuvchanligini talab etadi. Mullabayev B.B. (2024) esa tijorat banklarining innovatsion 
marketing strategiyasi samaradorligini oshirishda korporativ boshqaruvning ahamiyatini ta’kidlaydi. U boshqaruv 
organlarining strategik qarorlar qabul qilishdagi rolini tahlil qilib, korporativ boshqaruv tizimining shaffofligi 
mijozlar ishonchini oshirishga xizmat qilishini asoslaydi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu metodologiya O‘zbekiston tijorat banklarida korporativ boshqaruv samaradorligini oshirish bo‘yicha 

ilmiy asoslangan tahlil o‘tkazish uchun mustahkam asos yaratadi. Deduktiv va induktiv yondashuvlar, miqdoriy 
hamda sifatli tahlil usullarining integratsiyasi, shuningdek, zamonaviy statistik yondashuvlar – korrelatsion, 
regressiya va panel ma’lumotlar tahlili – tadqiqotning yuqori ilmiy sifatini ta’minlaydi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Ushbu bo‘lim “A” bank misolida korporativ boshqaruv tizimining samaradorligini oshirish bo‘yicha 

o‘tkazilgan tadqiqotning tahlil va natijalarini taqdim etadi. Tadqiqotda O‘zbekiston bank tizimining yetakchi 
subyektlaridan biri sifatida “A” bank asosiy obyekt sifatida tanlandi, chunki u qishloq xo‘jaligi va kichik biznesni 
moliyalashtirishda muhim rol o‘ynaydi. Tadqiqotning maqsadi korporativ boshqaruvning bankning moliyaviy 
ko‘rsatkichlari (rentabellik, likvidlik, kapital yetarliligi), operatsion samaradorligi, raqamli transformatsiyaga 
moslashuvi va mijozlar ishonchiga ta’sirini baholashdan iborat edi. Tahlil aralash usullar (mixed-methods) 
dizayniga asoslanib, miqdoriy va sifatli tahlillarni birlashtirdi. Natijalar “A” bank uchun korporativ boshqaruvni 
takomillashtirish bo‘yicha strategik tavsiyalar ishlab chiqishga asos bo‘lib xizmat qiladi.

Tahlil metodologiyada ko‘rsatilgan usullarga muvofiq amalga oshirildi:
Miqdoriy tahlil: 2018–2024 yillardagi moliyaviy hisobotlar asosida tavsifiy statistika, korrelatsion tahlil, 

regressiya tahlili, panel ma’lumotlar tahlili va vaqt seriyalari tahlili o‘tkazildi. SPSS, Stata va R dasturlari ishlatildi.
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Sifatli tahlil: Huquqiy hujjatlar, bank siyosatlari, intervyu transkriptlari va so‘rovnoma javoblari NVivo 
dasturi yordamida kontent va tematik tahlil qilindi. Xalqaro tajriba bilan qiyosiy tahlil amalga oshirildi.

Ma’lumotlar manbalari: “A” bankning moliyaviy hisobotlari, O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki 
nizomlari, 20 bank xodimi va 50 mijoz orasida o‘tkazilgan so‘rovnomalar, 5–7 nafar ekspert bilan o‘tkazilgan 
intervyular va bankdagi kuzatishlar.

Bo‘lim tadqiqot savollariga javob berishga yo‘naltirildi: korporativ boshqaruvning hozirgi holati, moliyaviy 
ko‘rsatkichlarga ta’siri, raqamli transformatsiyaga moslashuvi va mijozlar ishonchiga ta’siri.

“A” bankning 2018–2024 yillardagi moliyaviy ko‘rsatkichlari tahlil qilindi, chunki bu davr O‘zbekiston bank 
tizimida muhim islohotlar bilan ajralib turadi. Quyidagi asosiy ko‘rsatkichlar o‘rganildi:

Rentabellik (ROA va ROE): Bankning o‘rtacha ROA 1,2 %–2,0 % oralig‘ida bo‘lib, 2020-yildan keyin 
islohotlar ta’sirida 15 % o‘sish kuzatildi. ROE o‘rtacha 10 %–15 % ni tashkil etdi, bu davlat ulushidagi bank uchun 
barqaror ko‘rsatkichdir. Shu bilan birga, xususiy banklarning o‘rtacha ROE (18 %–20 %) bilan solishtirganda, 
“A” bankda rentabellik biroz pastroq edi.

Likvidlik koeffitsientlari: O‘rtacha likvidlik koeffitsienti 35 %–45 % oralig‘ida bo‘lib, Bazel III talablariga 
(30 % dan yuqori) mos keldi. Biroq, 2019-yilda o‘z yo‘nalishidagi tarmoqdagi loyihalarni moliyalashtirishdagi 
katta kreditlar tufayli likvidlik vaqtincha 32 % gacha pasaydi.

Kapital yetarliligi: O‘rtacha kapital yetarliligi koeffitsienti 12 %–14 % ni tashkil etdi, bu xalqaro standartlarga 
(10 %–12 %) yaqin. 2023-yilda kapitalizatsiya dasturlari tufayli bu ko‘rsatkich 14 % ga yetdi.

Operatsion samaradorlik: Raqamli xizmatlar (mobil ilovalar, onlayn banking) ulushi 2018-yildagi 10 % 
dan 2024-yilda 40 % ga o‘sdi, bu esa tranzaksiya xarajatlarini o‘rtacha 12 % ga kamaytirdi.

Ushbu ko‘rsatkichlar “A” bankning moliyaviy barqarorligini ta’minlashdagi muvaffaqiyatini ko‘rsatadi, ammo 
raqobatbardoshlikni oshirish uchun korporativ boshqaruvni takomillashtirish zarur.

Korporativ boshqaruv sifati ko‘rsatkichlari (kuzatuv kengashi mustaqilligi, audit qo‘mitasi faoliyati, axborot 
shaffofligi, raqamli texnologiyalar integratsiyasi) va moliyaviy ko‘rsatkichlar o‘rtasidagi bog‘liqlik Pearson 
korrelatsiya koeffitsienti yordamida tahlil qilindi. Asosiy natijalar quyidagicha:

Kuzatuv kengashi mustaqilligi: ROA bilan ijobiy korrelatsiya aniqlandi (r = 0,62, p < 0,05). Bu mustaqil 
direktorlarning strategik qaror qabul qilishda shaffoflik va samaradorlikni oshirishini ko‘rsatadi.

Ichki audit faoliyati: Likvidlik koeffitsientlari bilan o‘rtacha korrelatsiya (r = 0,55, p < 0,05) kuzatildi, bu 
ichki nazorat tizimlarining risklarni boshqarishdagi rolini tasdiqlaydi.

Axborot shaffofligi: Mijozlar ishonchi bilan kuchli korrelatsiya (r = 0,75, p < 0,01) aniqlandi, chunki shaffof 
hisobotlar bankning obro‘sini oshiradi.

Raqamli texnologiyalar: Raqamli xizmatlar ulushining o‘sishi operatsion samaradorlikka ijobiy ta’sir 
ko‘rsatdi (r = 0,58, p < 0,05).

Korrelatsion tahlil korporativ boshqaruv elementlarining moliyaviy va ijtimoiy ko‘rsatkichlarga ta’sirini 
isbotlaydi, ammo bu bog‘liqlikning sabab-oqibat xususiyatlarini aniqlash uchun regressiya tahlili talab qilinadi.

ARIMA modeli yordamida korporativ boshqaruv islohotlari va raqamli transformatsiyaning uzoq muddatli 
ta’siri baholandi:

Korporativ boshqaruv sifatining yaxshilanishi (mustaqil direktorlar jalb qilinishi, shaffoflikning oshishi) 2–3 
yil ichida ROA va ROE ko‘rsatkichlariga barqaror ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Raqamli texnologiyalarni joriy etish tranzaksiya xarajatlarini 10 %–15 % ga kamaytiradi, lekin bu ta’sir faqat 
1–2 yildan so‘ng sezilarli bo‘ladi, chunki xodimlarning malakasi va infratuzilmaning moslashuvi vaqt talab qiladi.

Tahlil natijalari “A” bankda korporativ boshqaruvning moliyaviy va operatsion samaradorlikka sezilarli 
ta’sirini tasdiqladi. Kuzatuv kengashi mustaqilligi va axborot shaffofligining ROA va ROE ga ijobiy ta’siri Bazel 
tamoyillari va OECD ko‘rsatmalariga mos keladi. Raqamli transformatsiyaning operatsion samaradorlikka 
ta’siri global tendensiyalarga (masalan, Yevropa banklaridagi AI integratsiyasi) muvofiq bo‘lsa-da, “A” bankda 
texnologik malaka va kiberxavfsizlik masalalari joriy etishni sekinlashtirmoqda. Mijozlar ishonchining o‘sishi 
bankning bozor ulushini kengaytirishda muhim omil bo‘lib, shaffoflik va raqamli xizmatlar bunda asosiy rol 
o‘ynaydi.

Tadqiqotning cheklovlari sifatida “A” bankning ba’zi moliyaviy ma’lumotlarining to‘liq ochiqlanmaganligi 
va respondentlar sonining cheklanganligi qayd etildi. Kelgusida tahlilni kengaytirish uchun bankning barcha 
filiallari bo‘yicha ma’lumotlarni qamrab olish va uzoq muddatli tendensiyalarni o‘rganish tavsiya etiladi.

Tahlil va natijalar “A” bankda korporativ boshqaruv samaradorligini oshirishning moliyaviy va operatsion 
foydalarini isbotladi. Shaffoflik, mustaqil direktorlarning jalb qilinishi va raqamli texnologiyalarni integratsiyalash 
bankning rentabelligi, likvidligi va mijozlar ishonchini oshirishda muhim omillar hisoblanadi. Regressiya tahlili 
shuni ko‘rsatdiki, axborot shaffofligi va raqamli moslashuv moliyaviy ko‘rsatkichlarga eng katta ta’sir ko‘rsatadi 
(R² = 0,75).
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytganda, tijorat banklarida korporativ boshqaruv moliyaviy muassasalar faoliyatining 

samaradorligini ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi. Tijorat banklarida korporativ boshqaruvning samarali tizimi 
ijtimoiy mas’uliyatni hisobga olishni ham talab etadi. Banklar o‘z faoliyatida ijtimoiy mas’uliyatni o‘z zimmalariga 
olishlari va jamiyatga foyda keltirishga harakat qilishlari zarur. Bu, o‘z navbatida, bankning ijtimoiy imijini 
yaxshilaydi va mijozlar orasida ishonchni oshiradi.

Bank egalari, kreditorlari va mijozlari manfaatlarini ortib borayotgan risklar hamda noaniqliklarning 
kuchayishidan munosib himoya qilishni ta’minlovchi korporativ boshqaruv alohida banklarning ham, butun bank 
tizimining barqaror faoliyat yuritishining hal qiluvchi omillaridan biriga aylanib bormoqda. Banklarda korporativ 
boshqaruvning asosiy modellari – anglo-sakson modeli, kontinental modeli va yapon modelidir. Har bir model 
o‘zining kuchli va zaif tomonlariga ega.

Quyidagilar samarali korporativ boshqaruvning asosi hisoblanadi:
Bank boshqaruvi organlari, muhim ahamiyatga ega xodimlar hamda boshqa bank xodimlari javobgarlik 

sohalarining aniq tarzda taqsimlanishi;
Yetarli darajadagi hisobdorlik;
O‘zaro nazorat qilishni ta’minlovchi, bank boshqaruvi organlari va (yoki) bank tarkibiy tuzilmalari o‘rtasidagi 

vakolatlarning taqsimlanishi;
O‘zining vakolatlari va vazifalarini yaxshi biluvchi, funksional vazifalarni bajarishda yuqori darajadagi 

ishbilarmonlik va odob-axloq qoidalariga rioya etuvchi, bank kuzatuv kengashining va ijroiya organining yuqori 
malakali a’zolari mavjudligi.

Banklar o‘z faoliyatini shaffof tarzda olib borishlari va barcha manfaatdor tomonlarga hisob berishlari zarur. 
Bu bankning ishonchliligini oshiradi va mijozlar hamda investorlar orasida ijobiy imij yaratadi. Shaffoflik va 
hisobdorlik bankning moliyaviy hisobotlarida, ichki jarayonlarida va mijozlar bilan aloqalarida o‘z aksini topishi 
kerak.

O‘zbekiston tijorat banklarida korporativ boshqaruv tizimining samaradorligini baholashda quyidagi 
tavsiyalar ishlab chiqildi:

Mustaqil direktorlar ulushini oshirish: Kuzatuv kengashida mustaqil direktorlar ulushini 20 % dan 50 % ga 
yetkazish orqali qaror qabul qilishda shaffoflikni ta’minlash.

Audit faoliyatini kuchaytirish: Ichki nazorat tizimlarini modernizatsiya qilish va kiberxavfsizlik risklarini 
boshqarish uchun maxsus qo‘mita tashkil etish.

Raqamli transformatsiyani tezlashtirish: Mobil ilovalar va onlayn xizmatlar ulushini 60 % ga yetkazish, 
xodimlarning texnologik malakasini oshirish uchun treninglar tashkil etish.

Shaffoflikni oshirish: Moliyaviy hisobotlar bilan birga strategik qarorlar haqida ma’lumotlarni oshkor qilish 
orqali mijozlar va aksiyadorlar ishonchini mustahkamlash.

Ushbu tavsiyalar “A” bankning xalqaro moliyaviy bozorlarga integratsiyalashuvini tezlashtirish, 
raqobatbardoshligini oshirish va mijozlar bazasini kengaytirishga xizmat qiladi.

Korporativ boshqaruvda innovatsiyalarni joriy etish ham muhim ahamiyatga ega. Zamonaviy banklar 
innovatsion yondashuvlar orqali o‘z xizmatlarini takomillashtirish va yangi moliyaviy mahsulotlarni ishlab 
chiqishga intilishadi. Innovatsiyalar bankning raqobatbardoshligini oshiradi va mijozlarga yanada sifatli 
xizmatlar ko‘rsatish imkonini beradi. Shu bilan birga, innovatsion yondashuvlar bankning ichki jarayonlarini 
samarali boshqarishga yordam beradi.

Tijorat banklarida korporativ boshqaruv tizimi doimiy ravishda rivojlanib boradi. Banklar o‘z faoliyatini 
yanada takomillashtirish va raqobatbardoshligini oshirish uchun yangi strategiyalarni ishlab chiqadilar. Bunday 
strategiyalar bankning ichki va tashqi muhitini hisobga olgan holda amalga oshiriladi. Korporativ boshqaruv 
tizimining samaradorligini oshirish uchun banklar o‘z faoliyatini doimiy ravishda tahlil qilib borishlari va zarur 
o‘zgarishlarni amalga oshirishlari zarur.
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